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Milí Račania, vážení čitatelia

Prihováram sa vám v mene senio-
rov z Denného centra na Žarnovickej 
ulici v Rači.

V marci v roku 2020 nás zastihla 
nemilá správa zo sociálneho oddele-
nia MČ Rača o prerušení našej klu-
bovej činnosti z dôvodu vypuknutia 
pandémie ochorenia covid-19. Všetky 
naplánované akcie sme museli zrušiť. 
Netušili sme, že to bude na dva roky. Ale aj počas pandémie 
sme ostali aspoň v telefonickom kontakte s našimi členmi. 
Zaujímali sme sa o ich život, či niečo nepotrebujú, napríklad 
zavolať lekárovi, priniesť nákup alebo lieky, alebo sa len tak 
porozprávať.

V rámci protipandemických opatrení sme sa stretávali 
hlavne v amfiteátri v Knižkovej doline a v Parku J. M. Hur-
bana. Boli to ťažké dva roky.

Našťastie, situácia je už lepšia. Dovoľte mi preto obozná-
miť vás s našimi aktivitami, ktoré sme si naplánovali do konca 
tohto roka. Verím, že sa nám ich podarí zorganizovať.

Pravidelne sa stretávame každý pondelok od 14:00 do 
17:00 v našom klube na Žarnovickej 7. Spoločne si vypijeme 
kávičku, ochutnáme koláčiky, vypočujeme si, čo koho trápi, 
zaspievame oslávencom menín či narodenín. 

Je mesiac jún, kedy každý rok otvárame „letečko“ a v 
spolupráci s Marečkom Porvazníkom organizujeme Športovú 
olympiádu seniorov. Podporiť nás prídu zástupcovia vedenia 
MČ Rača a aj poslanci. Teší nás dobrá spolupráca s našimi vi-
nármi.

Pripravujeme aj grilovačku spojenú s výletom do Karpát, 
slávnostným posedením si uctíme jubilantov z roku 2021 a 
prvej polovice tohto roka. Ak to situácia dovolí, radi by sme v 
októbri navštívili priateľov „Osičkových“ na Morave. Nevyne-
cháme ani miestne kultúrno-spoločenské akcie.

Nezabudli sme ani na priateľov, ktorí nás opustili počas 
pandémie. V spolupráci s vedením MČ Rača a poslancami sme 
na ich pamiatku zasadili v Obecnej záhrade krásnu lipu. Bude 
to „spomienkový strom života“ na všetkých, ktorí ochoreniu 
podľahli. Ich rodina a priatelia si ich budú môcť takto pripo-
mínať pri návšteve záhrady.

Milí seniori z Rače,
ak je vám doma smutno, príďte medzi nás. Radi vás priví-

tame v našom klube. Sídlime na Žarnovickej ulici č. 7.
Prajeme všetkým Račanom krásne leto, hlavne veľa zdra-

via a spokojnosti v živote.
Renka Fitošová, podpredsedníčka DC seniorov Rača

Úvodník
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Práce na výmene strechy Koloničovej 
kúrie sú v plnom prúde

Dom sa stavia od základov a rekon-
štruuje od strechy. To platí aj pre Kolo-
ničovu kúriu pri kruhovom objazde, kde 
sme začali práce na kompletnej výmene 
strechy. Ospravedlňujeme sa za dočasné 
obmedzenia z dôvodu stavby. 

Na budove budú v prvej fáze vyme-
nené strešná krytina aj latovanie, taktiež 
bude realizované spevnenie trámov. Re-
konštrukcia prebieha v spolupráci s Kraj-
ským pamiatkovým úradom.

„Veríme, že sa postupnými krok-
mi úspešne dopracujeme ku kompletnej 
rekonštrukcii a bude tu môcť vzniknúť 
Račianske múzeum v spolupráci s Ra-
čianskym muzeálnym spolkom, ale aj 
priestory pre rôzne prevádzky a vinárov,“ 
uviedol starosta Rače Michal Drotován.

Z histórie
Koloničova kúria, nazývaná niekedy aj 

„Račianska kúria“, je historická pamiatka 
na území mestskej časti Bratislava-Rača. 

Nachádza sa na Námestí Andreja Hlinku. 
Je druhou najstaršou budovou v Rači a je 
tiež jedinou zachovanou z pôvodne 12 kú-
rií na území Rače. Prvé písomné zmienky 
o nej sú z 15. storočia.

Objekt kúrie bol viackrát prestavaný. 
Jeho aktuálnu podobu a výraz mu dala 
najmä druhá polovica 18. storočia. V 20. 
storočí pribudla zo strany nádvoria men-
šia prístavba. Vo viacerých priestoroch 
vnútri aj na fasádach sú zachované hod-
notné historické stavebné prvky.

Kúria mala v priebehu storočí rôznych 
majiteľov, napr. rod Farkašovcov, grófov 
z Jura a Pezinka, Sigfrida Koloniča, Jána 
a neskôr Františka Kegleviča, rod Pálf-
fyovcov, Erdődiovcov a ďalších. Pôvodnú 
obytnú a hospodársku funkciu vystriedali 
rôzne ďalšie účely, ktorým stavba v prie-
behu storočí slúžila.

V súčasnosti je vo vlastníctve mestskej 
časti Bratislava-Rača. Časť jej priestorov 
prenajíma na komerčnú a spolkovú čin-
nosť, prípadne na skladovanie. 

Text a foto: (mv)

◼  Miestne zastupiteľstvo MČ Brati-
slava-Rača schvaľuje zámer nadobud-
nutia vlastníckeho práva k pozemkom 
športového areálu na Peknej ceste na-
chádzajúcom sa na pozemkoch registra 
„C“, v katastrálnom území Rača, list 
vlastníctva 8324, okres: Bratislava III, 
obec: Bratislava-Rača, od predávajúce-
ho HM SR Bratislava v prípade, že HM 
SR Bratislava nadobudne do vlastníctva 
tieto pozemky od súčasného vlastníka 
– Slovenská republika – Okresný úrad 
Bratislava, za cenu vo výške 1/10 sta-
novenej podľa znaleckého posudku.
◼  Miestne zastupiteľstvo MČ Brati-
slava-Rača schvaľuje:
a) predloženie žiadosti o nenávratný 
finančný príspevok (ŽoNFP) za úče-
lom realizácie projektu Vytvorenie 
infraštruktúry pre materskú školu na 
Kadnárovej ul. v MČ Bratislava-Rača 
realizovaného v rámci výzvy č. IROP-
PO2-SC221-2022-94, ktorého ciele 
sú v súlade s platným Územným plá-
nom hlavného mesta SR Bratislavy a s 
platným Programom hospodárskeho 
a sociálneho rozvoja mestskej časti 
Bratislava-Rača,
b) zabezpečenie realizácie projektu v 
súlade s podmienkami poskytnutia 
pomoci,
c) zabezpečenie finančných pro-
striedkov na spolufinancovanie re-
alizovaného projektu vo výške 119 
884,88 EUR,
d) zabezpečenie financovania prípad-
ných neoprávnených výdavkov z roz-
počtu mestskej časti.
◼  Miestne zastupiteľstvo MČ Brati-
slava-Rača: 
a) berie na vedomie, že členstvo Ing. 
Ingrid Vanerkovej v Rade školy pri MŠ 
Gelnická 34 zaniklo k 4. 4. 2022 z dô-
vodu jej vzdania sa členstva,
b) schvaľuje delegovanie Mgr. Mária 
Khandla ako zástupcu zriaďovateľa za 
člena Rady školy pri Materskej škole 
Gelnická 34 od 4. 5. 2022.
◼  Miestne zastupiteľstvo MČ Brati-
slava-Rača schvaľuje Všeobecne zá-
väzné nariadenie mestskej časti Bra-
tislava-Rača č. 6/2022 o poskytovaní 
finančného príspevku viacdetným ro-
dinám a rodinám so zdravotne znevý-
hodneným dieťaťom v predloženom 
znení.  (mv)

Práce na výmene strechy  
Koloničovej kúrie sú v plnom prúde
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Z uznesení  
zastupiteľstva  
3. 5. 2022

Miestny úrad

Koloničova kúria počas prestavby

Súťaž 

o najkrajšiu 

predzáhradku

NOMINUJTE TÚ VAŠU DO 7. JÚNA

Partneri súťaže:

Vaše fotografie nám 
môžete posielať na e-mail 
medialne@raca.sk
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Oddelenie hospodárskej správy v pr-
vých mesiacoch rozhodne nezaháľalo a 
riešilo stovky dopytov od obyvateľov na-
šej mestskej časti. Matričný úrad len do 
polovice mája zosobášil 34 párov, ktorým 
želáme mnoho šťastných rokov, zare-
gistrovali sme jedného novonarodeného 
občana (v Rači nie je pôrodnica, tak evi-
dujeme len doma narodené deti) a, žiaľ, 
spracovali aj úmrtia 29 občanov, ktorých 
príbuzným vyjadrujeme úprimnú sú-
strasť. V rámci bežnej agendy sme osved-
čili 433 pravých podpisov a 120 listín. 

Na úseku prvého kontaktu naše kole-
gyne spracovali neuveriteľných 8180 ku-
sov prijatej a 4585 kusov odoslanej pošty. 
Popritom denne vybavia desiatky telefo-
nátov, len v jeden deň, 9. 5., to bolo 103 
vybavených telefonických požiadaviek 
občanov a v priemere 30 až 50 osobných 
návštev. 

Na ohlasovni pobytov popri ob-
vyklých spracovaniach trvalých či pre-
chodných pobytov, zverejňovaní zá-
sielok doručovaných vyhláškou a inej 
agende, sme mali nápor najmä v čase 
spúšťania parkovacej politiky v Krasňa-
noch a tiež počas prihlasovania odíden-
cov pred vojnou z Ukrajiny, ktorí našli 
dočasné útočisko v bytoch a domoch 
Račanov. Spolu sme prihlásili na trva-
lý pobyt 624 osôb, na prechodný pobyt 
184 a 465 sme z pobytu v Rači odhlásili. 

Len pre informáciu, Rača má aktuálne 
presne 25 709 obyvateľov (bez cudzin-
cov s trvalým pobytom). Úsek súpisných 
čísiel a registratúry v roku 2022 po pre-
skúmaní a skompletizovaní žiadostí do-
siaľ vystavil 57 potvrdení o veku stavby 
či súpisnom čísle.

6 našich kolegýň v kuchyni na Plicko-
vej za toto obdobie navarilo 10 078 obe-
dov a 1920 ostatných jedál, z toho 8359 
pre račianskych seniorov.

Na ubytovni Kadnárova správca za-
bezpečuje všetko potrebné pre našich 
68 ubytovaných vrátane 15 odídencov z 
Ukrajiny. Keďže začiatkom roka ešte pre-
trvávali protipandemické opatrenia, naše 
kultúrne strediská sa otvorili až v marci a 
popri bežných pravidelných prenájmoch, 
krúžkoch a aktivitách organizačne za-
bezpečili za necelé dva mesiace spolu 106 
akcií a podujatí. 

(mv, odd. hosp. správy), foto: mv

Hospodárska správa

Obyvatelia Rače v číslach:  
Trvalý pobyt nahlásilo 624 osôb

Mestská časť Bratislava-Rača hľadá  
učiteľa/učiteľku pre 1. stupeň ZŠ

Miesto práce: Bratislava-Rača
Druh pracovného pomeru: plný úväzok

Mzdové podmienky (brutto): 
Plat zamestnanca bude zohľadňovať zá-
kon 553/2003 Z. z. a Nariadenie vlády SR 
č. 338/2019 Z. z.. Navyše prísľub indivi-
duálneho odmeňovania 2-krát ročne v 
závislosti od pracovných výsledkov.

Zamestnanecké výhody, benefity: 
Ponúkame prácu v menšej novovzni-
kajúcej Základnej škole Na Pántoch 9 
a následne od augusta 2023 v novozre-

konštruovanej a moderne zariadenej 
Základnej škole Plickova 9 v centre 
Rače. Úspešnému uchádzačovi ponú-
kame ubytovanie v samostatnej izbe v 
školskom byte alebo samostatnú izbu v 
ubytovni priamo v areáli školy Na Pán-
toch 9, Bratislava a taktiež možnosť 
využívania plavárne a telocvične v are-
áli školy.

Miesto práce a termín nástupu:
od 22. 8. 2022 ZŠ Na Pántoch 9, Brati-
slava, následne od 21. 8. 2023 ZŠ Plicko-
va 9, Bratislava

Požiadavky na zamestnanca:
vysokoškolské II. stupňa podľa zákona č. 
138/2019 Z. z. o pedagogických zamest-
nancoch a odborných zamestnancoch v 
znení neskorších predpisov a Vyhlášky 
MŠVVaŠ SR 1/2020 Z. z.

Znalosť práce s PC:
internet, Word, Excel, PowerPoint, 
EduPage, Teams

Kontaktná osoba: 
Mgr. Peter Samuel Tóth  
Tel.: +421905221664
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Na Detvianskej pri 
Parku J. M. Hurbana 
pribudli trvalky 

Jarný zber odpadu

Nová výsadba vznikla na zane-
dbanom úseku, kde často zachádza-
li autá. Keďže ide o frekventované 
miesto a napojenie na park, bolo po-
trebné priestor zveľadiť a realizovať 
okrasnú výsadbu. 

Už v minulom roku tu boli vysa-
dené okrasné kry, ktoré túto jar do-
plnili suchomilné druhy trvaliek ako 
santolina cypruštekovitá, šalvia háj-
na, kocúrnik záhradný a iné.

Vo výsadbách trvalkových zá-
honov pokračujeme aj na iných 
miestach a budeme vás priebežne in-
formovať.

Text a foto: Ing. arch. Zuzana Mosná, 
referentka pre sadové úpravy a zeleň

Zber objemného odpadu prebieha 
aj túto jar od apríla do júna formou 
pristavenia veľkokapacitného kon-
tajnera na 11 miestach po celej Rači. 

Do veľkokapacitného kontajnera 
patria: parkety, starý nábytok - napr. 
postele, skrine, sedačky, kreslá, ku-
chynské linky. Tento odpad je po-
trebné minimalizovať stlačením, ro-
zobratím, rozrezaním a pod. 

Do kontajnera nepatrí: triedený 
odpad (papier, plasty, kovy, tetrapa-
ky, sklo), kuchynský odpad a biood-
pad ani tlejúci, výbušný a nebezpečný 
odpad, elektroodpad a drobný sta-
vebný odpad.
4.6. 13:30 - 17:30 Tbiliská 
11.6.  13:30 - 17:30 Karpatské nám. 
18.6.  13:30 - 17:30 Pri Šajbách 
25.6.  13:30 - 17:30 Dopravná

(ds)

Životné prostredie

Plán zmeniť oplotené a zarastené 
územie na Strelkovej ulici blízko Nemec-
kého kultúrneho domu čaká na zásadné 
rozhodnutie. V rámci prípravy realizácie 
nového parku v Rači sa už urobilo veľa.

Hlinícka
Po odstránení plechového plota okolo 

areálu pri budove Centra voľného času sa 
bude pokračovať realizáciou mlatových 
chodníkov, ktoré chodcov prevedú tým-
to novým verejným priestorom. Vznikne 
neformálne námestíčko, ktorého domi-
nantou bude unikátna betónová lavička, 
povrchovo upravená špeciálnym kera-
mickým obkladom. Vznikne tak príjemný 

voľnočasový priestor vhodný na posede-
nie alebo aj na venčenie psíkov.

Víťazná
Na rohu ulíc Víťazná a Oráčska je plo-

cha s udržiavanou zeleňou, pár lavička-
mi a jednou šmykľavkou. Zámerom MČ 
Bratislava-Rača je konzervatívna revita-
lizácia priestoru prostredníctvom chod-
níkov, nových lavičiek, smetných košov 
a herného prvku. Samozrejmosťou bude 
úprava existujúcej zelene a vznik nových 
kvitnúcich záhonov.

Na Pasekách
MČ Bratislava-Rača dávnejšie zís-

kala do správy pozemok nachádzajúci sa 
za bytovým domom Na Pasekách 19. Toto 
miesto poskytuje príjemné tiché prostre-
die, ktoré udržiavali a upravovali predo-
všetkým miestni obyvatelia. Na túto ich 
prácu chceme nadviazať revitalizáciou, 
ktorej výsledkom bude doplnenie mla-
tových chodníkov, mobiliáru a ďalších 
prvkov posilňujúcich rekreačnú funkciu 
priestoru. Tieto úpravy boli naplánova-
né na stretnutí s miestnymi obyvateľmi, 
ktoré sa konalo začiatkom jesene 2021. 

Matúš Čupka,  
vizualizácie: Odd. živ. prostredia

Tri menšie parky prejdú  
revitalizáciou

Na pasekách

Hlinická

Víťazná
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Sociálne oddelenie

 

Jasličkári navštívili našich  
klientov v Dennom stacionári
Denný stacionár pre seniorov na 

Plickovej ulici a Zariadenie starostlivosti 
o deti do 3 rokov veku na Tbiliskej ulici 
úzko spolupracujú pri utužovaní medzi-
generačných vzťahov medzi seniormi 
stacionára a detičkami z jasličiek. Mnohé 
deti v súčasnej dobe stratili bližší kontakt 
so staršou generáciou, rovnako môže v 
živote seniora neraz chýbať rodina s deť-
mi. Je známe, že vyspelosť spoločnosti 
sa prejavuje aj tým, akým spôsobom sa 
dokáže postarať o seniorov. A tak sa po-
stupne opäť dostávame k znovuobjaveniu 
komunity a začíname nanovo spoznávať, 
že staršia a mladšia generácia sú jedna 
pre druhú dôležitým zdrojom informácií.

Deti prinášajú energiu, entuziaz-
mus a podporu do života seniorov a tí ich 
môžu zase obohatiť svojou múdrosťou a 
chuťou komunikovať.

Detičky z jasličiek preto aj v máji pri-
šli na návštevu do Denného stacionára a 
priniesli tak so sebou úsmevy a radosť. 
Zaspievali a zarecitovali, rozdali krásne 
darčeky a kvietky, ktoré natrhali pri hre 
na dvore stacionára. Svojím elánom a 

detským optimizmom tak opäť spríjem-
nili deň všetkým seniorom aj pracovní-
kom stacionára.

Klienti Denného stacionára 
navštívili výstavu Račianskeho 

muzeálneho spolku
11. mája navštívili seniori z Denné-

ho stacionára výstavu „Ako športovali 
naši starí rodičia“. Výstavu v Nemeckom 
kultúrnom dome pripravil Račiansky 
muzeálny spolok s podporou MÚ Brati-
slava-Rača. Seniorov zaujalo množstvo 
dobových fotografií, športových pomô-
cok, trofejí či dresov.

Dozvedeli sa o životnom príbehu cyk-
listu Vlastimila Ružičku, o histórii orien-
tačného behu, o skautingu v Rači, futba-
lovom klube, ba aj o trampských kluboch. 
Mnohí si sami zaspomínali na vlastné 
športové úspechy či skúsenosti so špor-
tovými združeniami zo svojej mladosti.

Ďakujeme predsedníčke Račianske-
ho muzeálneho spolku pani Maníkovej 
a pánu Šilberskému za pútavý výklad a 
sprostredkovanie pekného zážitku. 

Klavírne vystúpenie v Dennom 
stacionári pre seniorov

Denný stacionár pre seniorov navští-
vili vo štvrtok 12. mája dve dámy z Ukra-
jiny, ktoré si pripravili krátke pásmo kla-
vírnej hudby a spevu. Matka Valentyna s 
dcérou Sofiou prostredníctvom krásnych 
ukrajinských piesní priblížili našim senio-
rom kultúrne dedičstvo ich vlasti. Aj pro-
stredníctvom veľkej podobnosti niekto-
rých piesní sme si uvedomili, ako blízko 
naše dve krajiny k sebe majú. Vystúpenie 
bolo plné emócií, mnohí seniori sa ne-
ubránili dojatiu a v závere aj spoločnému 
spevu.  Text a foto: Zuzana Koníková,  
 sociálna pracovníčka

Milí jubilanti, ktorí máte trvalý pobyt v 
našej MČ Bratislava – Rača, dávame Vám 
do pozornosti, že v prípade, ak sa tento 
rok dožívate 80, 85, 90, 95 a viac rokov 
alebo spolu s manželom/-kou oslavujete 
50., 55., 60., 65. a vyššie výročie sobáša, 
môžete si podať prihlášku na „Slávnost-
né stretnutie jubilantov“ a to najneskôr 
do 31.augusta 2022. V rokoch 2020 a 2021 
sa „Slávnostné stretnutie jubilantov“ 
neuskutočnilo z dôvodu pandémie Co-
vid-19. Veríme, že v roku 2022 sa situácia 
zlepší a opäť sa nám podarí toto podujatie 
pre našich jubilantov uskutočniť, tak ako 
po minulé roky. Na podujatie sa musíte 
sami prihlásiť a podať prihlášku, pričom 
k dispozícii sú dva typy prihlášok. Jedna 
slúži pre manželov a druhá pre jubilanta, 
ktorý dovŕši v príslušnom roku uvedený 
vek. K prihláške na slávnosť výročia sobá-
ša je potrebné doložiť aj kópiu sobášneho 
listu, k prihláške na slávnosť stretnutia 
jubilantov nie je potrebné prikladať žiad-
ny doklad. Ak v príslušnom roku oslavu-
je jubilant okrúhle narodeniny a zároveň 

výročie sobáša, musí si podať obidve pri-
hlášky. Prihlášky nájdete na web stránke 
www.raca.sk, v záložke Chcem vybaviť/
Sociálne služby/ Slávnostné stretnutie 
jubilantov/Tlačivá na stiahnutie, alebo si 
ich môžete osobne vyzdvihnúť na úrade a 
takisto môžete kontaktovať pracovníčku 
oddelenia pre sociálne veci Mgr. Marti-
nu Fratričovú, ktorá Vám v tomto smere 
poradí, ako sa k prihláškam môžete do-
stať. Vyplnenú prihlášku môžete osobne 
odovzdať v podateľni nášho úradu, alebo 
poslať poštou na adresu Miestny úrad, 
Kubačova 21, 831 06 Bratislava, alebo ju 
Vy alebo Vaši blízki môžu zaslať e-mai-
lom na adresu: martina.fratricova@raca.
sk. Akceptované budú prihlášky doručené 
najneskôr do 31. augusta v kalendárnom 
roku, v ktorom jubilant dosiahne vek ale-
bo manželia oslávia výročie sobáša. Kon-
taktná osoba: Mgr. Martina Fratričová, 
tel. č. 02/49 11 24 48, e-mail: martina.
fratricova@raca.sk.

Martina Fratričová, referentka sociálnych 
vecí a posudkovej činnosti

Májové aktivity Denného stacionára na Plickovej

Oznam pre jubilantovŠťastie prišlo k nám
Ešte stále prežívame smutné dni 

a spomienky v DSS a ZPS týkajúce sa 
covidu-19 a vojny na Ukrajine. Jeden 
aprílový deň bol však trochu iný. Pri-
šli detičky z MŠ Krasňanko s pani ria-
diteľkou, aby nás potešili blízkou prí-
tomnosťou (v čajovni sme sa stretnúť 
nemohli). Pre nás, babičky a dedkov, 
sa v mysli rozsvietilo slniečko. Detič-
ky, naše slniečka a hviezdičky, nám 
priniesli pekný darček. Vlastnoručne 
vyrobenú knižku, v ktorej opisujú, 
ako do ich kolektívu prišli nové deti, 
dve z nich z Ukrajiny. Pri hrách spo-
mínajú aj na nás.

Po krátkej návšteve detičky odišli 
a my seniori sme v našej čajovni čí-
tali knihu a v duchu sa lúčili s našimi 
slniečkami a hviezdičkami s nádejou 
na skoré stretnutia, aby sme si mohli 
spoločne zaspievať naše pekné slo-
venské pesničky. Detičkám ďakujeme 
a prajeme im veľa zdravia a radosti zo 
spoločných hier. Anna Juricová,  
 DSS a ZPS Pri vinohradoch
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Špeciálny projekt

Hlavnou myšlienkou projektu je pri-
niesť umenie baletu do sveta nevidiacich 
najmä pomocou audio komentára, ktorý 
bude k dispozícii počas bežného predsta-
venia pomocou aplikácie v telefóne – v 
slúchadlách sa bude popisovať nevidia-
cemu divákovi dianie na javisku. Keďže 
v audio komentári sa používa aj odborná 
baletná terminológia, pred prestavením 
budú vo foyeri Slovenského národného 
divadla k dispozícii 3D reliéfne platne 
(obrazy v ráme, na ktorých sú v 3D for-
máte vytlačené baletné pózy, sú ozvučené 
audio komentárom s popisom jednotli-
vých póz, vysvetlením v latinke a Braillo-
vom písme), vďaka ktorým sa budú môcť 
oboznámiť nevidiaci, ale aj vidiaci, so zá-
kladnou baletnou terminológiou, ktorá je 
používaná v audio komentári.

Autorka tohto projektu Galina Ku-
balová pred 18 rokmi stratila úplne zrak. 
Jej syn Jakub Kubala je veľmi úspešný 
tanečník, ktorý reprezentuje aj Raču na 
domácich a zahraničných podujatiach. 
Je žiakom Tanečného konzervatória Evy 
Jaczovej v Bratislave a účinkuje vo via-
cerých baletných predstaveniach. Myš-
lienka sa autorke projektu zrodila pri 
predstavení Tulák Chaplin. „Vedela som, 

že Jakub je na javisku takmer štyridsať 
minút, netušila som však, čo robí. Cítila 
som sa frustrovane a vtedy mi napadlo, 
že tieto pocity nemám len ja, ale množ-
stvo nevidiacich ľudí, ktorí sa ocitnú na 
pohybovom predstavení. Rozhodla som 
sa vymyslieť niečo, aby aj nevidiaci mohli 
chodiť na balet a mať z neho zážitok,“ 
vraví Galina.

Baletné dielo Luskáčik od Čajkov-
ského bolo vybraté ako stálica medzi ba-
letnými predstaveniami, ktorá sa hráva 
vždy v nádhernom vianočnom čase v di-
vadlách po celom svete a doteraz bolo pre 
nevidiacich neprístupné. Nevidiaci majú 
aj napriek zrakovému postihnutiu záu-
jem vnímať aj pohybové umenie. Kultúra 
je pre nich rovnako dôležitá a príťažlivá 
ako pre ostatnú populáciu. Preto chceme 
týmto projektom odstrániť bariéru, ktorá 

stojí medzi sprostredkovaním baletného 
umenia a nevidiacimi v hľadisku. Je to 
bariéra, ktorá bola doteraz ťažko preko-
nateľná. „Manžela som poprosila, aby mi 
našepkával aspoň v náčrtoch, čo sa deje 
na javisku, ale pôsobilo to veľmi rušivo a 
nevhodne, tak sme od toho po pár vetách 
upustili,“ konštatuje autorka projektu.

Projekt Luskáčik pre nevidiacich 
bude dvojdňová akcia, ktorá bude urče-
ná pre deti so zrakovým postihnutím z 
Bratislavy, Viedne, Budapešti a Brna. Deti 
počas prvého dňa absolvujú prehliadku 
Bratislavy pre nevidiacich, ktorú orga-
nizuje Turistické infocentrum. Násled-
ne bude workshop a zážitkové učenie s 
poslucháčmi Tanečného konzervatória 
Evy Jaczovej, ktorí budú nevidiacich a 
slabozrakých žiakov dávať do jednotli-
vých baletných póz, s ktorými sa vopred 
zoznámili v 3D reliéfnej knihe, ktorú pre 
nich špeciálne vyrobíme.

Účastníci podujatia prenocujú v 
Bratislave. Na druhý deň bude nasle-
dovať prehliadka Slovenského národ-
ného divadla, v priestoroch foyeru budú 
k dispozícii 3D reliéfne platne. V rámci 
prestavenia Luskáčik bude slávnostne 
predstavená aplikácia s audio komentá-
rom. Po prvom dejstve bude v priesto-
roch SND prebiehať workshop na tému 
„Čo mi dalo toto predstavenie“, počas 
ktorého budú účastníci projektu mode-
lovať a kresliť prežívanie predstavenia. 
Modely a kresby budú neskôr vystavené v 
priestoroch divadla. Na záver bude bese-
da s účinkujúcimi.

Výsledkom tohto projektu nemá byť 
jedno predstavenie Luskáčik špeciálne 
určené pre nevidiacich, ale vďaka súčas-
ným technológiám bude toto predstave-

nie vždy sprístupnené pre nevidiacich, 
ktorí v budúcnosti prídu do SND na balet 
Luskáčik.

Tento projekt je svetovým unikátom, 
nakoľko v žiadnej krajine sa podobný 
projekt nikdy nerealizoval. Veríme, že 
bude pre nevidiacich z okolitých krajín 
príťažlivým kultúrnym zážitkom a bude 
mať bohatú odozvu.

Realizácia tohto diela je nesmier-
ne finančne náročná. Snažíme sa získať 
finančné prostriedky pomocou gran-
tov, rôznych sponzorov a taktiež máme 
v úmysle vytvoriť kalendár s baletnými 
pózami, ktorého výťažok bude použitý na 
krytie nákladov. Ak vás náš projekt zau-
jal, viac si o ňom môžete prečítať na www.
ozodpodlahy.sk, kde nájdete aj transpa-
rentný účet, na ktorom nás môžete fi-
nančne podporiť. Ak sa chcete stať súčas-
ťou nášho tímu formou dobrovoľníctva, 
neváhajte nás kontaktovať cez náš web.  

Mgr. Michal Kubala

Luskáčik pre nevidiacich
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Tento projekt je svetovým 
unikátom, nakoľko nikde 
sa podobný projekt zatiaľ 
nerealizoval.

inzercia
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Fotografie z podujatia Račianske hody nájdete na stránke www.raca.sk a na FB MČ Rača.
Srdečne ďakujeme aj dlhoročnému partnerovi Pekáreň Bageta v Rači za poskytnutie Bílých hodových 
koláčov na Slávnostné otvorenie Račianskych hodov. 

Vyhodnotenie  
súťaže Najlepší  
hodový koláč

8

Druhá májová nedeľa patrila mamám

Divadelná šou Zoznamka s Romanom 
Pomajbom a Oľgou Belešovou

Druhá májová nedeľa už tradične patrí 
všetkým mamám, babkám, či prababič-
kám. Deň matiek je špeciálny čas povedať 
našim mamám, ako ich ľúbime, čo pre 
nás znamenajú a vyjadriť im vďačnosť za 
všetko, čo pre nás urobili.  Nebolo to inak 
ani tohto roku v Rači. Oslavovalo sa na 
troch miestach – v Nemeckom kultúrnom 
dome, v Krasnianskej besede a v Kultúr-
nom stredisku Impulz. 

V Nemeckom kultúrnom dome popo-
ludnie pre mamy obohatil svojím vystú-
pením spevák Pavol Laták. Po koncerte 
pán starosta r spolu s vicestarostom roz-
dali prítomným dámam ružičku, ktorú si 
rozhodne zaslúžili. 

Krasnianska beseda privítala vo svo-
jich priestoroch deti z materskej ško-
ly Cyprichova, ktoré prítomných veľmi 
potešili svojím speváckym vystúpením. 
Každá dáma opäť dostala ružičku a všetci 
návštevníci si mohli pochutiť na malom 
občerstvení. 

Na mamičky sa nezabudlo ani v časti 
Východné, kde sa stretnutie odohrávalo 
v priestoroch Kultúrneho strediska Im-
pulz. Na slávnostnom popoludní vystúpili 
detičky z MŠ Pri Šajbách. Mamičky si od-
niesli príjemný pocit z predstavení a tiež 
darček v podobe ružičky a malého občer-
stvenia. (kd)

Májový Divadelný pondelok v zna-
mení divadelnej show Zoznamka zaplnil 
hľadisko Nemeckého kultúrneho domu 
takmer do posledného miesta. Diváci, ako 
účastníci zoznamovacieho zájazdu, zažili 
vzrušujúce prekvapenia a skvelé výkony 
hercov ich zabávali počas celého predsta-
venia. 

„V Nemeckom kultúrnom dome v Rači 
je vždy úžasná atmosféra a vždy sa tam 
veľmi tešíme! Nebolo to inak ani pri na-
šom poslednom predstavení Zoznamka, 
ktoré je interaktívne a Račania nás opäť 
presvedčili, že sú úžasní diváci, s ktorými 
sa dá spolupracovať, nadviazať kontakt a 

zažiť neopakovateľný večer. ĎAKUJEME,“ 
potešil sa skvelej účasti herec Roman Po-
majbo. (do) 

Kultúra

Veľmi sa tešíme, že po dvojročnej 
prestávke sme v rámci Račianskych 
hodov opäť mohli zorganizovať súťaž 
o najlepší hodový koláč. 

V súťaži sa hodnotilo 16 koláčov. 
Každá súťažiaca dostala na nákup 
surovín poukážku v hodnote 10 eur/1 
druh koláča od spoločnosti Kaufland. 

Do poroty tento rok zasadli: Ivan 
Vozár, člen výkonného výboru Slo-
venského zväzu kuchárov a cukrá-
rov (SZKC), Mgr. Monika Luknárová, 
poslankyňa MČ BA-Rača a Igor Roy, 
riaditeľ  VOD, vášnivý kuchár a cukrár. 

V kategórii Zákusok sa na prvých 
troch miestach umiestnili:
1. Mária Danečková – Karame-

lová karotka / medaila s Rádom ra-
čianskej varešky, poukážka Kaufland  
(50 €), víno RVS, publikácie MČ Rača.

2. Jana Kostovčáková – Mini-
pavlovky / poukážka Kaufland (30 €), 
víno RVS, publikácie MČ Rača. 

3. Mária Marcinková – Perníkové 
plnené mafiny / poukážka Kaufland 
(20 €), víno RVS, publikácie MČ Rača.

 V kategórii Kysnuté a iné 
cesto zvíťazili tieto dámy: 
1. Blažena Koniarová– Kysnutý 

orechovník / medaila s Rádom ra-
čianskej varešky, poukážka Kaufland  
(50 €), víno RVS, publikácie MČ Rača. 

2. Ľubica Vidličková – Orechové 
podušky / poukážka Kaufland (30 €), 
víno RVS, publikácie MČ Rača.

3. Iveta Tomašeková – Bezlep-
kový tvarohový koláč s ríbezľami / 
poukážka Kaufland (20 €), víno RVS, 
publikácie MČ Rača.

Špeciálnu cenu za tradičný Bílý ho-
dový koláč upečený podľa videorecep-
tu vychýrenej račianskej pekárky pani 
Würflovej získala Anna Stovíčková.

Porota nepoznala mená súťažia-
cich, všetky prinesené koláče mali 
čísla podľa toho, v akom poradí ich 
súťažiace prinášali. Hodnotenie bolo 
teda naozaj objektívne. Vďaka patrí aj 

sponzorom tejto súťaže, 
konkrétne spoločnosti 
Kaufland a Račianske-
mu vinohradníckemu 
spolku. (kd) Víťazná trojica v kategórii "Zákusok"... ... a tiež v kategórii "Kysnuté a iné cesto".
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Deň otcov oslávte s nami
Letné kino v amfiteátri Knižkova dolina Rača, odštartujeme v piatok 
17. 6. 2022 o 21.30 h netradične českou filmovou komédiou  
Denník moderného fotra.  Veríme, že potešíme všetkých oteckov,  
ktorí slávia svoj sviatok tretiu júnovú nedeľu. 

Kultúra

DIVADLO KUMŠT TEATRO PRINÁŠA

KVARTETO
zábavno - dojímavý príbeh

v podaní legendárnych hercov
Podľa jednej teórie začína život pri oplodnení vajíčka, 

podľa inej, narodením dieťaťa a podľa ďalšej 
začína život odchodom detí z domu...

Ale kedy život končí?
Nádherná hra o sláve, páde, sexe, múdrosti a túžbe žiť 
štyroch kedysi slávnych spevákov, dnes “odložených” 

v penzióne pre “nepotrebných”. Všetko sa mení, 
keď je ohlásený príchod ich bývalej kolegyne, 

kedysi najväčšej hviezdy, ktorej bol jedným 
z niekoľkých manželov jeden z nich.

Neuveriteľne výstižná hra o všetkom, 
čo do života potrebujete a možno aj trošku viac.

ÚČINKUJÚ:
Božidara Turzonovová,
Zuzana Kocúriková,

Dušan Jamrich  /
František Kovár,

alt. Peter Šimun

Réžia : Martin Mňahončák
Autor : Donald Harwood
Preklad : Danica Hričová

6. Jún 19:00h
Bratislava - Rača
Nemecký kultúrny dom, Barónka 3

VstupnéDivadelný
pondelok

PREDPREDAJ : Nemecký kultúrny dom, Barónka 3, Odd. kultúry, 02/49 11 24 72, dana.olvecka@raca.sk, TICKETPORTAL

 

 
 

 

Deň detí
 

Mestská časť Bratislava-Rača
vás pozýva na 5. Jún

Športový areál Sklabinská ulica

AUTÁ – CESTA
Slack rack – chodenie po lane
Hry a súťaže s moderátorom

balónový tanec, limbo, štafetové hry, pizza súťaž
MINIDISCO a BUBLINKOVÁ PÁRTY
Výstava prác detí a tvorivé dielne
Krúžok tvorivých dielní KS Žarnovická 7
pod vedením PaedDr. Oľgy Plačkovej

Maľovanie na tvár
Vozenie na poníkoch 

Ukážky požiarnej techniky a prvej pomoci
s DHZO Rača, hasičská pena

Ukážky výcviku psov Staré ihrisko
CRAZY JUMP - rope skipping

Prezentácia račianskych športových klubov 

Sprievodný program

Zábavno-súťažné popoludnie
pre deti a sprievodné aktivity 

pre celú rodinu
Angry Birds, Nafukovacia strelnica, Obrie šípky, 

Lukostreľba, Futbalové bránky 

14:00 - 18:00 h

Súťažami Vás budú sprevádzať
zábavní klauni. 

Stánky s občerstvením, cukrová vata,
balóny, pukance.

Nafukovacie atrakcie

Registrácia
Zasúťaž si, zabav sa a nazbieraj pečiatky za jednotlivé 

disciplíny. V zmenárni ich vymeníš za odmenu. 

14:00 - 16:30 h

Hlavným cieľ
om je urobiť deťom radosť :)

Ako si h
o spoloč

ne užiť?

VSTUPVOĽNÝ

1. Jún
Amfiteáter - Knižkova dolina

Modelovanie
balónov

Slížo Perfecto

Marek Slíž je klaun 21. storočia. Bývalý finalista súťaže 
Česko-Slovensko má talent. Jeho interaktívna show
je vtipná, zábavná a žonglérske kúsky vyrážajú dych.

Žonglérska show

17:00 h

Z rozprávky do rozprávky
s Annou

Anna sa stratila v rozprávkovom svete a hľadá cestu naspäť 
do tej svojej a svoju sestru Elzu. Na svojej púti 

rozprávkovým svetom stretáva známe
rozprávkové postavičky a zaspieva si

najznámejšie pesničky. 

Veselý interaktívny program s pesničkami

18:00 h

Programom Vás bude sprevádzať 
princezná Anna z rozprávky 

Ľadové kráľovstvo. 

v Rači

Zmena programu vyhradená!

PRESUNUTÉ NA 17. 10. 2022!

Do tanca hrá Hudobná skupina Fortuna

26.6.2022, 16:00–21:00 h 
Nemecký kultúrny dom, Barónka 3

Vstupné 3€

Viac informácii nájdete na stránke www.raca.sk a FB MČ Rača.
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Život v Rači

1010

Graffiti na budove Zdravotného stre-
diska Hubeného boli odstránené, fasáda je 
opravená, premaľovaná na bielo a bol na 
ňu aplikovaný permanentný anti-graffiti 
náter. Na to, že práve zdravotné stredisko 
býva z nejakého dôvodu terčom vandalov, 
upozornili samotní občania. Je dôležité, 
aby sme boli všímaví voči svojmu okoliu 
a vzájomne chránili nielen verejný, ale aj 
súkromný majetok.

Pevne veríme, že zdravotné stredisko 
v takejto podobe vydrží čo najdlhšie. 

(mv) foto: archív 

Počas letných mesiacov sa dočkajú 
rekonštrukcie dve športoviská, menšie 
basketbalové ihrisko na Kadnárovej ulici 
a väčšie športovisko na Sklabinskej ulici. 
Tieto miesta patrili dlhé roky medzi zane-
dbávané plochy nielen v Bratislave. Kým 
detské ihriská sa tešia značnej pozornosti, 
športoviská sú skôr na okraji záujmu.

V posledných rokoch sa táto situácia 
postupne mení a je to tak aj u nás. Obidve 
športoviská čaká okrem iného:
◼ výmena povrchov za EPDM, respektíve 
umelú trávu,
◼ systém mantinelov,
◼ nové záchytné siete.

Veríme, že táto rozsiahla investičná 
akcia, obstaraná v zložitých časoch s vy-
sokou infláciou, podporí mládež aj miest-
nych amatérskych športovcov. 

Text a foto: Matúš Čupka

Na dvore ZŠ Komenského pribudlo šesť stromov
Žiaci zo ZŠ J. A. Komenského na Hube-

ného, v rámci projektu ENGIE Eco školy, 
vysadili na školskom dvore 6 vzrastlých 
stromov – 3 okrasné slivky a 3 agáty. Stro-

my nielen skrášlia okolie školy, ale navyše 
v teplejších dňoch vytvoria na dvore prí-
jemný tieň. 

Projekt ENGIE Eco školy, ktorý je za-
meraný na podporu vzdelávania v oblasti 
environmentalistiky, organizuje Skupina 
ENGIE už od roku 2015. Súčasťou projek-
tu je aj exkurzia do miestnej kotolne, kde 
si žiaci môžu osobne prezrieť zariadenia 
slúžiace na výrobu tepla. Záverečnou čas-
ťou je práve výsadba zelene na školskom 
dvore, do ktorej sa aktívne zapájajú všet-
ci zúčastnení – žiaci, pedagógovia a za-
mestnanci.

„Zasadiť strom nie je pre deti také 
jednoduché, ako to možno na prvý pohľad 

vyzerá. Musia vynaložiť väčšie úsilie a 
námahu ako dospelí, používajú skutočné 
náradie a vidia, koľko trvá výsadba jed-
ného stromu. Veríme, že aj vďaka tomu si 
budú viac vážiť zeleň okolo seba, nebudú 
ju ničiť, ale naopak chrániť," uviedol Ró-
bert Ruňanin, obchodný riaditeľ ENGIE 
Services. 

Skupina ENGIE organizuje projekt v 
mestách a mestských častiach, v ktorých 
prevádzkuje tepelné hospodárstva. Tento 
rok si vybrala 6 miest a jedným z nich je 
aj bratislavská mestská časť Rača, v ktorej 
tepelné hospodárstvo prevádzkuje Ra-
čianska teplárenská. 

 (mv) foto: ENGIE

Krasňanské zdravotné stredisko opeknelo

Dobrá správa pre račianske športoviská

V Obecnej záhrade 
pribudla lipa na  
pamiatku obetí 
pandémie covid-19

Lipu vysadili klienti Denné-
ho centra Rača. „Myšlienka zasadiť 
Strom života na pamiatku tých, ktorí 
nás opustili počas pandémie, vziš-
la od celého kolektívu," uviedla pani 
Renáta Fitošová, podpredsedníčka 
DC-Rača. K vzrastlej lipe pribudne 
aj mosadzná pamätná tabuľa, ktorá 
bude pripomínať obete pandémie.

„Oslovila som pána vicestarostu 
Róberta Pajdlhausera ako a kde by 
sme mohli strom vysadiť a zámer sa 
dnes stal skutočnosťou,“ uviedla pani 
Fitošová pri vysádzaní lipy, na kto-
rom sa okrem vedenia MČ Rača zú-
častnil aj veľký počet návštevníkov z 
Denného centra seniorov, ktorý sídli 
na Žarnovickej ulici.

Lipa má slúžiť ako miesto spo-
mienok pre všetkých Račanov, ktorí 
počas pandémie prišli o členov rodiny, 
priateľov či známych. V Obecnej zá-
hrade pri lipe si na nich môžu v pokoji 
a príjemnom, neformálnom prostredí 
zaspomínať.  Text a foto: (mv)

Sklabinská

Kadnárova
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Beseda pre žiakov 
ZŠ Tbiliská v Kniž-
nici na Žarnovickej

Výhercovia súťaže 
Pečiatkobranie  
Ľ. Podjavorinskej

10. mája sa žiaci prvého stupňa 
ZŠ Tbiliská v kultúrnom stredisku na 
Žarnovickej ul. zúčastnili stretnutia so 
začínajúcou račianskou spisovateľkou 
Jankou Moravskou, ktorá im poroz-
právala o zrode svojej prvej vydanej 
knihy – Povedačky z gazdovského 
dvora – prečítala z nej zopár úryvkov 
a odpovedala aj na ich zvedavé otázky.

Text a foto: Anna Klačanová,  
referentka knižničných služieb

6. mája sme za účasti referentky 
knižničných služieb Anny Klačanovej 
a Mareka Porvazníka z oddelenia kul-
túry, komunikácie a športu vyžrebo-
vali výhercov podujatia, ktoré si počas 
mesiaca apríl pre vás pripravila kniž-
nica na Žarnovickej ulici. 

Výhercovia: 
1. miesto: Sofia Szöllösyová (poukáž-
ka od Kaufland v hodnote 30 €)
2. miesto: Miroslava Sedláčiková (po-
ukážka od Kaufland v hodnote 20 €)
3. miesto: Emka Pešková (poukážka 
od Kaufland v hodnote 10 €)

Výherkyniam gratulujeme! 

Čo je Pečiatkobranie Ľudmily Podja-
vorinskej?  Každý, kto počas mesiaca apríl 
2022 priniesol do knižnice vlastnú knihu 
od autorky Ľudmily Podjavorinskej, dostal 
do nej pamätnú pečiatku a bol zaradený 
do žrebovania o vecné ceny, ktoré do sú-
ťaže venovala spoločnosť Kaufland Slo-
venská republika. Ďakujeme!

Text a foto: (ds)

Mestská časť Bratislava-Rača v spolu-
práci so Zväzom vyslúžilých vojakov gen. 
M. R. Štefánika, Slovenský Červený kríž 
– miestny spolok SČK Bratislava-Rača, 
Národná transfúzna služba SR zorganizo-
vali v KS Žarnovická spoločný odber krvi s 
názvom Májová kvapka krvi. Odbery pre-
biehali od 8:00 do 11:00 h. Krv sa rozhodlo 
odovzdať 29 ľudí, z toho 5 ľudí bolo vyra-
dených. Ďakujeme všetkým zúčastneným! 

Prečo darovať krv?
Darovanie krvi je skutočným „darom 

života“, ktorý môže zdravý jedinec po-
skytnúť chorým ľuďom a ľuďom po úra-
zoch. Je to veľmi prospešný, bezpečný a 
jednoduchý humánny krok.

Potreba krvi je veľká. Na Slovensku sa 
každoročne spotrebuje približne 180 000 
transfúznych jednotiek červených krvi-
niek. Obete úrazov a nehôd, ľudia pod-
stupujúci operácie, pacienti liečiaci sa na 
leukémiu, nádorové ochorenia, ochorenia 
krvných buniek, tí všetci potrebujú krv. 

V Bratislave môžete darovať krv kedy-
koľvek na 2 miestach: 

Bratislava-Kramáre
Limbová 3, 833 14 Bratislava
Bratislava-Ružinov
Ružinovská 6, 821 02 Bratislava

Viac informácií nájdete na stránke 
www.ntssr.sk Text a foto (ds)

Dátum 8. máj sa vzťahuje na výročie 
kapitulácie nacistického Nemecka, ktorá 
vstúpila do platnosti 8. mája 1945. V nie-
ktorých štátoch sa tento deň označuje aj 
ako Deň víťazstva v Európe. 

Mestská časť Bratislava-Rača si v ne-
deľu 8. mája o 15.00 h pripomenula 77. 
výročie víťazstva nad fašizmom sym-
bolickým položením vencov k pomníku 
padlým v Parku J. M. Hurbana v spolupráci 

so Zväzom vyslúžilých vojakov generála 
Milana R. Štefánika SR pod vedením Ľu-
bomíra Krampla. 

Na pietnej spomienke sa zúčastni-
li predstavitelia samosprávy, starosta 
mestskej časti Bratislava-Rača Michal 
Drotován, zástupca starostu Róbert Paj-
dlhauser, poslankyňa Milada Dobrotková 
a poslanci Ján Polakovič, Dominik Vrba a 
Róbert Hammer.   (ds)

Život v Rači

Májová kvapka krvi v kultúrnom 
stredisku na Žarnovickej

Pietny akt kladenia vencov 
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RMS v Červenej lisovni NKD  
vítal milovníkov športu

Račiansky muzeálny spolok v máji prežil veľa úžasných chvíľ s návštevníkmi výstavy 
„Ako športovali naši starí rodičia“. Otvorili sme ju pri príležitosti račianskych hodov 30. 
apríla a počas celého mája sme privítali niekoľko stoviek návštevníkov rôznych vekových 
kategórií. Život vo vinohradníckom Račišdorfe bol ťažký, práca vo vinohradoch a okolo vína 
mala prednosť pred „zábavkami“. Napriek tomu má šport v Rači dlhú a významnú tradíciu 
a je čo ukazovať – najslávnejšiu cestnú cyklistiku, bikros, orientačný beh či turistiku, stolný 
tenis i šach, pozemný hokej, karate, parašutizmus a iné. A futbal, ktorý v Rači oslávi o 3 roky 
storočnicu. Ponúkame vám malú fotoreportáž. Text a foto: Jana Maniková, RMS

História

Kalendárium 
– jún 2022
1767, 17. jún | pred 255 rokmi
Návšteva Račanov u Márie Terézie.
Keď 13. júna 1767 oslávila cisárovná 
Mária Terézia svoje 50. narodeniny, 
gratulovať jej prišlo mnoho delegácií, 
medzi nimi aj delegácia Račišdorfa-
nov, ktorú 27. júna 1767 viedol farár 
P. Radočáni. Zachovala sa legenda, 
podľa ktorej delegácia odovzdala 
panovníčke sud račianskej frankov-
ky. Panovníčka ju poznala, lebo jej 
vraj pomohla prinavrátiť zdravie po 
predchádzajúcej chorobe. Vedúcemu 
delegácie darovala krásne vyšívané 
bohoslužobné rúcho (ornát) a Ra-
čišdorfanom dekrét, ktorým uznala 
frankovku za nápoj hodný cisárskeho 
stola. Kým ornát sa dodnes zachoval 
a je ozdobou Račianskej izby v Obec-
nom dome, osud donačnej listiny zo-
stal zahalený tajomstvom.

1937, 27. jún | pred 85 rokmi
Posviacka Kostola Panny Márie Po-
mocnice kresťanov na cintoríne. 
Kostol bol postavený v r. 1936 – 37 ako 
náhrada za odpredaj Erdődyovskej 
kaplnky, na mieste ktorej obec posta-
vila Obecný dom. Kostol projektoval 
račiansky rodák, architekt F. Krížik. 
Kostol bol postavený v duchu funk-
cionalistickej moderny, má dispozíciu 
trojloďovej pseudobaziliky. Posviacku 
kostola vykonal M. Bubnič, rožňavský 
biskup, rodák z Pajštúna. Od svojho 
vzniku prešiel kostol viacerými zme-
nami, upravený bol najmä priestor 
svätyne v duchu novej liturgickej re-
formy. Pôvodný oltár nahradil nový 
obetný stôl, na stenu umiestnili novú 
sochu Panny Márie. V r. 2013 pribudla 
replika turínskeho plátna – fotografia 
v mierke 1:1 – upevnená na ráme a za-
vesená pod chórom.

1942 | pred 80 rokmi
Z Rače museli odísť židovskí obyva-
telia. 9. júna boli do koncentračného 
strediska na Patrónke transporto-
vaní Židia, ktorí nedostali výnimku 
ako „hospodárski dôležití“. V Súpise 
Židov z r. 1942 sa uvádza, že v Ra-

čišdorfe žilo v tom 
čase 72 židovských 
obyvateľov.

Mária Hatalová, 
RMS

Vďačnými návštevníkmi boli seniori, ktorí mnohé 
exponáty poznali z mladších čias a radi sa podelili 
o vlastné športové zážitky. Zaujímavé boli osobné 
spomienky na stretnutia, napr. s našimi skvelými 
cyklistami R. Kramplom a V. Ružičkom. Poniektorí 
nám na výstavu priniesli ďalšie zaujímavé 
exponáty, ktoré sme hneď vystavili. Ďakujeme.

Posedeli sme si chvíľu pri ohníku, povedali sme 
si, ako sa dá postaviť v lese jednoduchý trampský 
príbytok, ako sa v lese správať k prírode i medzi 
sebou, ako sa orientovať podľa značiek v lese i na 
čo slúži buzola.

Súčasťou výstavy bol nielen výkonnostný šport, 
ale aj športové voľnočasové aktivity. Smiech 
vyvolali staré korčule, „harifaky“ na kľúčik alebo 
detské „kačičky“ či staré 4-kolieskové korčule. 
Malá odvážlivkyňa si dokonca kolieskové korčule 
na vlastných nôžkach vyskúšala a za maminej 
podpory zvládla celé kolečko okolo výstavnej sály.

Deti pozorne počúvali prednášku a porovnávali 
informácie s tým, čo poznajú, čo-to si mohli i 
pochytať. Zaujímavou témou boli športové aktivity 
v lese, preštudovali si, ako si trampi stavali stany, 
skúmali staré sane i lyže. Pozreli si, ako a čím 
sa staralo o lyže ešte bez skĺznice a hrán, ako sa 
vyvíjali topánky aj ich viazanie...

V sobotu 14. 5. sme sa pripojili k iniciatíve 
Európska noc múzeí a galérií a sprístupnili sme 
výstavu až do neskorých nočných hodín. Prežili 
sme s návštevníkmi naozaj príjemný večer... a 
založili sme novú tradíciu.

Výstava o športe bola 10. výstavou RMS. Všetky 
doterajšie výstavy sme zachovali vo forme 
katalógov, ktoré obsahujú celú fotodokumentáciu, 
použité texty i fotografie. Takže tí, ktorí výstavy 
nestihli, si mohli zalistovať a preštudovať si, čo 
ktorá výstava ponúkala. Pre mnohých to bolo 
zaujímavé prezeranie.
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Letné tábory  
v Rači 2022

august

júl

4. - 8. júl, 18. - 22. júl:
Denný tábor Zvedaví vedci - Rača
AMAVET, bližšie informácie o voľ-
ných miestach nájdete na našom 
webe www.zvedavivedci.sk, prípad-
ne telefonicky na 0905 506 312 alebo 
e-mailom: prochaska@amavet.sk

30. júl – 6. august: Letný pobytový 
tábor Zvedaví vedci - Piesok-Modra 
AMAVET, bližšie informácie o voľ-
ných miestach nájdete na našom 
webe www.zvedavivedci.sk, prípad-
ne telefonicky na 0905 506 312 alebo 
e-mailom: prochaska@amavet.sk 

11. - 15. júl, 18. - 22. júl:
Denné jazdecké tábory 
Kone Krasňany, www.kone-krasnany.
sk, telefonicky na 0917 559 788

17. - 23. júl: Letný tábor Fusion Rača
Hudobný tábor Fusion Rača je let-
ný tábor pre tínedžerov plný hudby, 
workshopov, hier a zábavy. Viac in-
formácii na www.fusionraca.sk.

18. - 22. júl: 
Šachovo-lukostrelecký denný tábor
Šachová akadémia, NKD, cena: 150 
eur, www.sachovaakademia.sk, kon-
takt: huncar.martin@gmail.com
 
1. - 5. august: Bratislavské šachové leto
Šachová akadémia, NKD, Denný tábor 
spojený s turnajom "C", cena: 135 eur
www.sachovaakademia.sk, kontakt: 
huncar.martin@gmail.com
 
1. - 5. august, 15. - 19. august:
Denné jazdecké tábory 
Kone Krasňany, www.kone-krasna-
ny.sk, telefonicky na 0917 559 788
 
6. - 13. august: Letný pobytový tábor 
Zvedaví vedci - Piesok-Modra
AMAVET, bližšie informácie o voľ-
ných miestach nájdete na našom webe 
www.zvedavivedci.sk, telefonicky na 
0905 506 312 alebo e-mailom: 
prochaska@amavet.sk15. 

19. august:
Denný tábor Zvedaví vedci - Rača
AMAVET, www.zvedavivedci.sk, tele-
fonicky na 0905 506 312 alebo e-ma-
ilom: prochaska@amavet.sk

Mestská časť Bratislava-Rača orga-
nizuje športové podujatie aj pre vyzná-
vačov cyklistiky. 1. mája sa počas konania 
Račianskych hodov uskutočnil už 12. roč-
ník Račianskej cykločasovky – Memoriál 
Rafaela Krampla so štartom v Knižkovej 
doline a cieľom na Bielom kríži. Poduja-
tie zorganizovala mestská časť Bratisla-
va-Rača v spolupráci s cyklistickými ma-
niakmi zo spoločnosti Green Bike.

Na štart tradičných horských prete-
kov sa postavilo 117 pretekárov z celého 
Slovenska, aby sa popasovali s náročnou 
traťou. Je obdivuhodné, v akom tempe 

rozkrútili pedále a šliapali do vrchu všetci 
zúčastnení, ktorí si zaslúžia veľké uznanie. 
Po dosiahnutí vrcholu na Bielom kríži sa 
pretekári vrátili do amfiteátra v Knižko-
vej doline, kde čakali na dekorovanie tých 
najlepších. Tými sa nakoniec stali Matej 
Mydla s časom 0:15:13 a Martina Krahul-
cová s časom 0:18:06.

Sme radi, že počas celého konania ak-
cie vládla príjemná hodová atmosféra a 
cyklisti odchádzali s dobrým pocitom. A 
veríme, že aj Rafo bol v nebi spokojný, že 
naňho myslíme. 

Marek Porvazník foto: (mv)

7. mája konečne nastala chvíľa, kedy 
sme mohli slávnostne uviesť do oficiálnej 
prevádzky Urban Park na Tbiliskej ulici. 
V spolupráci s chalanmi z M.A. Hip-Hop 
UNIT pripravila mestská časť Bratisla-
va-Rača krásne podujatie, ktoré sa tešilo 
početnej diváckej kulise. 

Nielen skejteri, ale aj tanečníci pred-
viedli svoje umenie, za ktoré si vyslú-
žili aplauz divákov. Skejteri súťažili v 
disciplínach Best trick, Hippie Jump a ta-
nečníci v Hiphop a Break Battle. 

Bolo zaujímavé sledovať, ako sa ská-
kalo, hýbalo, točilo na hlave či vírilo v 
rytme hudby. Nádherné podujatie, kto-
ré prinieslo do Rače niečo nové, otvorili 
zástupcovia Hlavného mesta Bratislavy 
a vedenie MČ Bratislava-Rača spoločne s 
poslancami MZ Bratislava-Rača symbo-
lickým prestrihnutím pásky. 

Sme nesmierne radi, že si cestu do 
Urban Parku našli prakticky všetky gene-
rácie a nikto sa určite nenudil. 

(mp) foto: (ds)

Račianska časovka bola opäť 
súčasťou hodov

Urban Park zaplnili skejteri 
a tanečníci

Šport
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n  MČ Bratislava-Rača ponúka na prenájom formou verejnej obchodnej súťa-
že nebytové priestory, ktoré sa nachádzajú v Kultúrnom stredisku Žarnovická 
7. Podmienky verejných obchodných súťaží sú zverejnené na vývesnej tabuli 
Miestneho úradu, Kubačova ul. 21, Bratislava – Rača a zároveň aj na interne-
tovej stránke www.raca.sk. Viac informácií Vám poskytne Mgr. Karol Janík, tel. 
02/49 11 24 27, e-mail karol.janik@raca.sk. 

n  MČ Bratislava-Rača ponúka na predaj formou verejnej obchodnej súťaže 
pozemky registra C KN parc. č. 1606/6, 1606/9, 1606/10, 1606/22, 1606/23, 
1606/24, 1606/25, 1606/26, 1606/27, 1606/30, 1606/35, 1606/46, 1606/47, 
1606/49, 1606/50, 1606/51, 1606/75, všetky druh pozemku zastavaná plo-
cha a nádvorie, každý o výmere 12 m2, zapísané na LV č. 4164, k.ú. Rača, 
vedený Okresným úradom Bratislava, katastrálny odbor. Minimálna cena jed-
ného pozemku je 10 000,- EUR. Nadobúdateľ vyššie uvedeného jednotlivého 
pozemku určeného na odpredaj, uzatvorí s Mestskou časťou Bratislava-Rača 
zmluvu o zriadení vecného bremena práva prechodu a prejazdu cez obsluž-
né pozemky registra C KN parc. č. 1606/5, druh pozemku zastavaná plocha 
a nádvorie o výmere 820 m2 a parc. č. 1606/78, druh pozemku zastavaná 
plocha a nádvorie o výmere 4 m2, zapísané na LV č. 4164, k.ú. Rača, za jedno-
razovú odplatu stanovenú znaleckým posudkom. 

Podmienky verejnej obchodnej súťaže sú zverejnené na vývesnej tabuli 
Miestneho úradu, Kubačova ul. 21, Bratislava – Rača a zároveň aj na inter-
netovej stránke www.raca.sk. Viac informácií Vám poskytne Mgr. Karol Janík, 
tel. 02/49 11 24 27, e-mail karol.janik@raca.

Oznamy

Jubilanti
Denné centrum seniorov Rača 
Alena Hinczová

Slovenský zväz invalidov ZO Rača
Anna Bakičová, Mária Bardošová, Viliam Brázdil, Ingrid Frank, Alena Hinczo-
vá, Peter Lošonský

Výročie osobnosti
Ľudovít Havlovič / 95 rokov od narodenia 
Historik-laik, fotograf, publicista a lektor. Dlhoročný člen MO Matice sloven-
skej, jeden zo zakladateľov Račianskej pamätnej izby, propagátor myšlienky 
vzniku etnografického miestneho múzea a autor publikácie Rača: Z dejín a 
pamiatok obce. Narodil sa 2. júna 1927 v Rači.  (Mária Hatalová, RMS)

n  VODOINŠTALATÉR. 0904 572 977.
n  Kominár ESPERIA.SK. 0910 777 199.
n  Predám 6 árový pozemok v Krasňanoch. 0904 237 668.

Inzercia

DDoommoovv  ssoocciiáállnnyycchh  sslluužžiieebb  aa  zzaarriiaaddeenniiee  pprree  sseenniioorroovv  RRaaččaa  

    VVááss  ssrrddeeččnnee  ppoozzýývvaa  nnaa    

DDEEŇŇ  OOTTVVOORREENNÝÝCCHH  DDVVEERRÍÍ  
DDááttuumm::  2233..66..22002222  ((ššttvvrrttookk))  ČČaass::  oodd  1144::0000  hhoodd..  

MMiieessttoo::  aarreeááll  zzaarriiaaddeenniiaa  ((vvssttuupp  zz  PPooddbbrreezzoovvsskkeejj  2288  aalleebboo  

  PPrrii  vviinnoohhrraaddoocchh  226677))  

PPRROOGGRRAAMM::  
        --  kkuullttúúrrnnee  vvyyssttúúppeenniiaa    

        --  žžiivváá  hhuuddbbaa    

        --  oobbččeerrssttvveenniiee  

        --  pprreezzeennttáácciiaa  vvýýrroobbkkoovv  pprriijjíímmaatteeľľoovv  

        --  ššppoorrttoovvéé  aakkttiivviittyy  pprree  ddeettii  

  

                              

Spomienky
 „Radoval sa zo života, dlhšie chcel žiť, no priskoro sa 

pretrhla žitia niť.“ 21. 5. 2022 sme si pripomenuli nedoži-
tých 70-tych narodenín manžela Tomáša Paškeviča. Pra-
covný i voľný čas zasvätil filmu a fotografii. Ako lokálpatriot 
prispel svojou kvapkou k zachovaniu histórie Rače v oblas-
ti kultúrneho a spoločenského diania. S úctou spomínajú 
Janka so sestrami a ich rodinami. 

 Dňa 14.6. 2022 uplynie neuveriteľných 9 rokov, kedy 
nás opustil náš milovaný a najlepší manžel, otec, svokor, 
dedko, priateľ Karol Fitoš.  S láskou a úctou na neho spo-
mína manželka Renka, deti Peter a Silvia s rodinami, sestra 
Renáta s rodinou, svatovci, ostatná rodina, priatelia a všetci, 
čo ho radi mali. Venujte mu prosím s nami tichú spomien-
ku. Ďakujeme. Odpočívaj v pokoji. (FOTO Máj 2021) 

 Dňa 5. júna 2022 si pripomíname nedožité 100. na-
rodeniny našej mamičky Gabriely Sučanskej rod. Ivičičovej.  
Kto ste ju poznali, venujte jej prosím tichú spomienku.  
S láskou a úctou spomínajú Jarka, Katka a Richard s rodi-
nami.

 Dňa 2. júna uplynie 5 rokov, čo nás navždy opustil náš 
drahý a milujúci manžel, ocko, deduško a priateľ JUDr. Ras-
tislav Škoda. Osud ti nedoprial prežiť s nami ešte krásne 
chvíle, no v našich srdciach budeš žiť navždy. Ocko veľmi 
nám chýbaš, nezabúdame na tvoje múdre a povzbudzujúce 
rady. Ďakujeme ti za všetko S láskou a úctou na teba spo-
mína milujúca manželka Mária, synovia Roman, Rastislav, Zdenko s rodina-
mi a dcéra Gabika s rodinou. Ďakujeme priateľom a známym, ktorí s nami 
na teba spomínajú a nezabúdajú. Odpočívaj v pokoji. 

Oznamy, jubilanti, spomienky

www.mediaraca.sk

Inzerujte s nami
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Kultúrne stredisko Žarnovická 
Žarnovická 7, 0903 541 270 
Anglický jazyk: Pondelok – Piatok  
(individuálne) 
Krúžok výtvarných/tvorivých dielní 
Pondelok, Utorok, Streda 12:00 – 17:00 
Klub paličkovej čipky
Streda 14:00 – 16:00
Šachová akadémie (deti) - Individuálne
Kontakt: 0903 440 480 

Knižnica Žarnovická 7
02/49 11 24 50 
Po: 10:30 – 12:00 13:00 – 18:30 
Ut: pre verejnosť zatvorené 
St: 09:00 – 12:00 13:00 – 18:30 
Št: 09:00 – 12:00 13:00 – 18:30 
Pi: 08:00 – 12:00 13:00 – 13:30
Požičané knihy môžete vrátiť do knižného 
boxu, ktorý sa nachádza pred Kultúrnym 
strediskom Žarnovická 7.
Kompletný program knižnice na Žarnovickej 
7 môžete sledovať aj na stránke www.raca.sk

Kresťanský zbor v Rači 
Pri Šajbách 1, www.kzraca.sk 
Nedeľa 10:00: Bohoslužby pre celú rodinu 
Utorok 18:30: Biblické štúdium 

Kultúrne stredisko Impulz 
Dopravná 22, 0903 541 271 
Pondelok, Streda 13:00 – 15:00: 
Stolnotenisový krúžok pre seniorov 
Pondelok, Štvrtok 18:30 – 19:30: 
Cvičenie žien 
Utorok, Piatok 14:00 – 15:30: 
Čitateľský kútik – knižnica 
Pondelok, Utorok, Streda, Piatok  
16:00 – 18:00: 
Klubové popoludnia pre deti a mládež 
Štvrtok 14:00 - 16:30: 
Denné centrum seniorov Východné 
Nedeľa 8:00 – 9:00: Svätá omša

Katolícke bohoslužby Rímskokatolícka 
cirkev, Farnosť Bratislava-Rača
Alstrova 121, 02/44 88 46 04 
Aktuálny program bohoslužieb Rímskokato-
líckej farnosti Bratislava-Rača na jednotlivé 
týždne nájdete na internetovej stránke 
www.raca.fara.sk pod záložkou „bohoslužby“

Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi augs-
burského vyznania Bratislava-Rača 
Alstrova 39, 02/44 88 34 03, 0903 79 49 26, 
e-mail: raca@ecav.sk web: ecavraca.sk 

Evanjelický kostol BA-RAČA 
Každá nedeľa služby Božie o 9:00 h
12.6.2022 Sviatosť Večere Pánovej so 
spoveďou
Info aj na webstránke: ecavraca.sk

Denné centrum seniorov Krasňany 
Kadnárova 19, Krasňanská beseda
06. jún 2022 Klubový deň
13. jún 2022 Klubový deň a cvičenie
20. jún 2022 Klubový deň
23. jún 2022 Celodenný zájazd  
  – Západné Slovensko  
27. jún 2022 Klubový deň a cvičenie

Denné centrum seniorov Rača
Žarnovická 7, Kultúrne stredisko Žarnovická
Stretnutie v klube od 14:00 h do 17:00 h.
Dňa 20.6.2022 – Otvorenie letečka, spojené 
so „Športovou olympiádou seniorov“ od 
10:00 h v Amfiteátri, Knižkova dolina v 
spolupráci so športovým oddelením MČ 
Bratislava Rača.

Slovenský zväz invalidov ZO Rača 
Hybešova 23, 0905 537 420
4.6. 2022 – Výlet Beckov
12.6.2022 – Kúpanie Dunajská streda

Rodinné centrum Ráčik: 
Herňa pre verejnosť: 
PO 09:00 - 11:00
UT 08:30 - 11:30 Herňa pre ukrajinské  
  mamičky
 15:00 - 18:00 
ST 09:30 - 11:30 Bábätkovo (do 1,5 roka)
ŠT 08:30 - 11:30 Herňa pre ukrajinské  
  mamičky
 
PO 16:00 - 16:45 Detská joga
 17:40 - 18:40  Gravid joga
 19:00 - 20:15  Ashtanga joga
UT 06:45 - 08:00 Mobility joga
 09:00 - 12:00  Folklórik 
 17:00 - 18:00 Rocknroll pre deti
ST 10:00 - 11:00  Baby latino
 15:00 - 16:30  Kurz tvorivej dramatiky 
 17:00 - 18:00  Pilates
 20:00 - 21:00  Joga s Monikou - stojky
ŠT  06:45 - 08:00  Mobility joga
 16:00 - 17:00  Zumba
 17:15 - 18:15  Pilates
PIA 10:00 - 11:00 Postnatal joga 
 15:30 - 18:30  Maľovanie je čarovanie

Ďalšie aktivity: 
17.6. o 10:30-12:30 Podporné stretnutie 

dojčiacich a nosiacich matiek
Prednáška o efektívnom rodičovstve 
Čítanie s Jankou Moravskou

Jednota dôchodcov na Slovensku
ZO Bratislava-Rača, Žarnovická 7
– Zasadnutie výboru ZO sa uskutoční v 
čase a na mieste, ktoré si členovia dohodnú 
operatívne.
– V stredu 15.6. o 14.-stej hodine sa 
uskutoční v komplexe BIVIO, Alstrova 153 
členská schôdza, na ktorej sa uzatvorí 
definitívny počet záujemcov o poznávací 
výlet na Baťov kanál dňa 18.6..Budeme 
gratulovať jubilantom za I. polrok 2O22 a 
zorganizujeme tzv. zážitkové stretnutie, kde 
môžu naši členovia predstaviť produkty 
svojej záujmovej činnosti (ručné práce, 
pekárske výrobky a pod.)
– Kultúrne podujatia budeme organizovať 
podľa aktuálnych divadelných a koncert-
ných programov a na základe ponúk zo 
strany kultúrnych ustanovizní.
– Cvičenie seniorov vo Fitcentre na Tbiliskej 
ul. prebieha v utorok a vo štvrtok o 16. 
hodine. V prípade akýchkoľvek zmien sú 
informácie zverejnené na web stránke alebo 
na recepcii Fitcentra (44871165). 

Seniori v pohybe
Informácie o programe nájdete na stránke 
www.seniorivpohybe.sk

Urbár Rača
Valné zhromaždenie Urbár Rača,  
pozemková spol., sa uskutoční 

22.júna 2022 o 17:00 h  
v sále Nemeckého kultúrneho domu.

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia v júni

inzercia



MČ Bratislava-Rača 
Vás pozýva na

MČ Bratislava-Rača aj  
v tomto roku pripravuje na 

letné mesiace hudobné, 
divadelné a iné podujatia 
v spolupráci s miestnymi 

spolkami, združeniami, 
klubmi či centrami. Srdečne 

vás pozývame príjemne 
stráviť voľný čas. 

Otvorenie
Račianskeho  
kultúrneho 
leta 2022

Spoluorganizátori:

24. jún
Amfiteáter- Knižkova dolina 

17.30 h MICI A MŇAU  
 / koncert pre deti 

19.00 h  Hudobná skupina  
 BANDIK 
HS SUNNY BAND zo Slovenského 
Grobu (Program: ZUŠ Vrbenského)

20.00 h  MODUS

21.10 h  Fandango – ohňová  
 a svetelná šou

21.30 h  Letné kino  
 Rača /  
 100% Vlk
animovaný  
– komédia,  
Austrália, 2020,  
96 min

Sprievodný program:
17.30 h – 20.00 h  
 Chodúliar Juraj a bubliny 

17.30 h  Maľovanie keramiky 
Zábava pre všetkých  
www.keramikadomov.sk

Výstava prác detí a tvorivé dielne - 
Krúžok tvorivých dielní KS Žarnovická 
7 pod vedením PaedDr. Oľgy Plačkovej

Maľovanie na tvár

Nafukovací hrad

Vínna pivnica členov Račianskeho 
vinohradníckeho spolku / 
Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
19.00 h - 21.00 h  
Jazzové tóny v pohári vína  
– Oliver Kucharovič a Lenka 
Molnárová

25. jún 
Amfiteáter- Knižkova dolina 
H&T DANCE COMPANY  
Pod hviezdami 
16.30 h Na vlásku  
 / tanečná rozprávka

17.30 h Tanečné choreografie  
 H&T a hostia

19.30 h The Amazing Show  
  / tanečné divadelné 

predstavenie podľa 
muzikálu The greatest 
showman

Sprievodný program: 
DHZO Bratislava-Rača, hasičská pena

Červená lisovňa Nemecký kultúrny 
dom / OZ Terroir Rača
17.00 h – 21.00 h Hudobný 
večer mladých muzikantov ZUŠ 
Vrbenského

 26. jún 
Nemecký kultúrny dom, Barónka 3

16.00 h – 21.00 h Juniáles  
– Tanečná zábava s HS Fortuna. 
Vstupné: 3,00 €

Obecná záhrada, Nám. A. Hlinku  
/ Račiansky muzeálny spolok
piatok, 24.6., 10.00 h – 18.00 h 
nedeľa, 26.6., 14.00 h – 19.00 h  
Výstava kresieb račianskych 
detí do knižky Dobroslavy 
Luknárovej NEZÁBUDKY spojená s 
autogramiádou.
Spomienková výstava na život 
a dielo račianskeho nadšeného 
historika, fotografa a autora 
publikácií o Rači Ľudovíta Havloviča.

Na podujatia kultúrneho leta je 
vstup voľný! Stánky s občerstvením 
sú samozrejmosťou a komu by bola 
zima, budú pripravené aj deky. ☺ 
Zmena programu vyhradená! 

Sledujte:

MČ Rača

www.raca.sk

@mestska_cast_raca

Chcete mať informácie poruke?
Stiahnite si appku Rača


